
pohjoisamerikkalaisesta näkökul-
masta oikeutetusti määritellä val-
lankumouksien aikakaudeksi. eri-
tyisesti poliittinen kulttuuri muut-
tui tuona aikana joko hallitsijoiden 
ja muiden poliittisten toimijoiden 
yhtäkkisten vallanvaihdosten tai 
hitaampien yhteiskunnallisten 
muutosten takia. oma vaikutuk-
sensa oli myös sillä, että samalla 
muuttuivat käsitykset politiikan ja 
siinä toimimisen luonteesta ja eh-
doista. antologian yli kahdenkym-
menen artikkelin kirjoittajina on 
historiantutkijoita kaikista Pohjois-
maista. teos jakautuu neljään 
 osioon. ensimmäisen osion viides-
sä artikkelissa käsitellään aihetta 
”the crisis and renewal of monar-
chy”. Painopiste on ajallisesti 
1700-luvun loppupuoliskossa; 
tämä koskee etenkin kolmen tans-
kalaisen kirjoittajan artikkeleita. 
seuraavassa seitsemän artikkelin 
osiossa käsitellään pääasiassa kan-
sallisella tasolla käytyä poliittista 
debattia. kolmas osio tarttuu nel-
jän artikkelin voimin aiheeseen 
”Commercial interests and politics 
1730–1815”. nyt mukaan on 
otettu myös norja, suomi ja islanti. 
viimeisessä osiossa paneudutaan 
poliittiseen osallistumiseen ja po-
liittiseen muutokseen eri yhteis-
kunnallisissa kerrostumissa tutkit-
tuna ajanjaksona. neljä tämän 
osion artikkeleista käsittelee tans-
kan ja norjan suhteita, ja yhdessä 
artikkelissa tutkitaan tukholman 
poliittista kulttuuria. 

kuten yleensä koottaessa anto-
logioita konferenssien tai work-
shopien yhteydessä, tälläkin teok-
sella on omat ongelmansa. ne 
johtuvat yleensä siitä, että yksittäi-
set tutkijat, joilla voi kyllä olla sa-
moja kiinnostuksenkohteita, eivät 
työskentele samassa projektissa tai 
saman ohjelman puitteissa eivätkä 
siten yhteisten julkilausuttujen läh-
tökohtien ja tavoitteiden mukaan. 
tällöin ei yleensä synny myöskään 
yhteismitallisia tutkimusongelmia, 
minkä tämäkin antologia osoittaa. 
jos tarkastellaan artikkelien maan-

Pohjolan 
poliittista 
kultuuria 
Scandinavia in the Age of 
Revolution. Nordic Political 
Cultures, 1740–1820. Toim. Pasi 
Ihalainen, Michael Bregnsbo, 
Karin Sennefelt ja Patrick Win
ton. Ashgate 2011. 404 s.

teoksessa käsitellään ajanjaksoa, 
joka voidaan länsieurooppalais-

tieteellistä kattavuutta, vain muu-
tama niistä koskee norjaa ja vielä 
harvempi islantia ja suomea. sa-
manlainen vinoutuma syntyy myös 
siitä, että pääosa kirjasta käsittelee 
valtiollista politiikkaa, kuninkaan 
valtaa, hovia ja valtiopäiviä sekä 
poliittista kulttuuria, joka näissä 
olosuhteissa kehittyi pääasiassa 
kööpenhaminassa ja tukholmassa. 
teoksen painopiste on pikemmin-
kin käsite- ja ideahistoriallisessa 
lähestymistavassa kuin kulttuuri-
historiallisista lähtökohdista teh-
dyssä poliittisten käytäntöjen tut-
kimuksessa, vaikka sekin on muka-
na. Paikallispolitiikkaan kiinnite-
tään suhteellisen vähän huomiota 
erityisesti ruotsin, suomen ja is-
lannin osalta. niinkin tärkeät sei-
kat kuin erot päätöksentekoraken-
teissa tai miten käsitys edustavuu-
desta muuttui tutkittuna ajanjak-
sona ja mikä merkitys näillä oli 
poliittiselle kulttuurille saavat myös 
suhteellisen vähän huomiota. 
tapa, jolla poliittiset muutokset 
asetetaan vallankumousten viite-
kehykseen, on kiitoksen arvoinen, 
vaikka hämmästyttävintä tässä yh-
teydessä on ehkä se, että kansan 
kapinoinnin ja protestoinnin muo-
toja käsitellään niin vähän, vaikka 
niitä kaikesta huolimatta esiintyi 
sekä kaupungeissa että maaseu-
dulla. 

kirjan toimittajat määrittelevät 
poliittisen kulttuurin seuraavasti: 
”By ’political culture’ we refer to 
the norms, values, concepts, dis-
courses and practices that sur-
rounded political thought and ac-
tion” (s. 3).

Määritelmä on lavea ja pitää si-
sällään erilaisia näkökohtia yhteis-
kuntaelämästä. useat artikkelit 
tarjoavat mielenkiintoisia analyyse-
ja poliittisen kielen muutoksista, 
esimerkiksi merkityssiirtymistä, joi-
ta tapahtui tutkittuna aikakautena 
useiden keskeisten poliittisten kä-
sitteiden kuten valistuksen, vapau-
den ja kansalaisuuden sisällöissä. 
yhdessä artikkelissa analysoidaan 
erityisesti sukupuolen käsittelyä 
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poliittisessa debatissa. Muissa ar-
tikkeleissa sitä vastoin keskitytään 
tiedonlevitykseen ja tiedon saata-
vuuteen ja pohditaan samalla 
myös painovapauden merkitystä. 
erityisen innovatiivinen on tutki-
musote, jolla koetetaan ottaa huo-
mioon taloudelliset intressit ja 
osoittaa niiden rooli poliittisessa 
kulttuurissa. tämä on kuitenkin 
lähtökohtana vain pienessä osassa 
teosta, mutta sitä olisi voinut so-
veltaa laajemmin koko yhteiskun-
tatalouteen ja sen muutokseen 
sen sijaan, että keskitytään vain 
kaupallisiin intresseihin ja niiden 
vaikutukseen. keskustelua kannat-
taisi käydä erityisesti siitä, millaiset 
muutokset maanviljelyssä vaikutti-
vat poliittiseen kulttuuriin, eli kuin-
ka aatelin ja talonpoikien voi-
masuhteiden muuttuminen suh-
teessa toisiinsa ja muihin yhteis-
kuntaluokkiin vaikutti politiikkaan. 

kaikkiaan kolmessa artikkelissa 
käsitellään politiikkaa ja sukupuol-
ta. Paitsi edellä mainittua artikke-
lia, joka käsittelee sukupuolesta ja 
sukupuolikonstruktioista käytyä 
debattia ruotsissa, aiheina ovat 
mieheys ja poliittinen kulttuuri 
1700-luvun tukholmassa sekä 
naisten mahdollisuudet saada vai-
kutusvaltaa norjassa. viimeksi 
mainitussa artikkelissa tarkastel-
laan norjassa äänioikeuteen teh-
tyä muutosta vuoden 1814 jäl-
keen; äänestäjän sukupuoli muo-
toiltiin uudelleen siten, että se su-
kupuolineutraaliksi määriteltynä 
käsitti vain miehet. tukholmaa kä-
sittelevässä artikkelissa tutkitaan 
ehkä laajimmin politiikkaa kulttuu-
rihistoriallisessa merkityksessä, ja 
lukijalle tarjotaan jännittäviä oival-
luksia siitä, kuinka teot ja pukeutu-
minen välittävät symbolisesti la-
tautuneita poliittisia merkityksiä. 
kokonaisuutena kirja olisi hyöty-
nyt, jos useampi artikkeli olisi käsi-
tellyt keskeisiin poliittisiin käsittei-
siin ja niiden muutoksiin liittyvää 
sukupuolinäkökulmaa. erityisesti 
olisi kannattanut tutkia, mitä mer-
kitystä poliittisissa käytännöissä 

tapahtuneilla muutoksilla oli sille, 
että politiikan sukupuoli määritel-
tiin uudelleen. aikaisempi tutki-
mus on esimerkiksi osoittanut ta-
louden keskeisen merkityksen po-
liittiselle säädylle – aatelille – var-
haismodernina aikana. naisten 
vaikutusvalta oli etupäässä epä-
muodollista, mutta samalla kyse 
oli institutionalisoidusta ja lahjojen 
antoon perustuvasta monimutkai-
sesta järjestelmästä, jossa naisten 
odotettiin toimivan omien verkos-
tojensa tai omien miestensä väli-
tyksellä. tutkimus on myös osoitta-
nut, että tässä poliittisessa kulttuu-
rissa tapahtui 1700-luvun aikana 
siirtymä talouteen perustuvasta 
poliittisesta käytännöstä yksilökes-
keisempään käytäntöön. 

eräs tärkeä poliittisen kulttuurin 
näkökohta on siis se, että epäviral-
liset suhteet ovat keskeisiä valtaa 
luovia suhteita. kirja kokonaisuu-
dessaan osoittaa, että tämä päti 
riippumatta siitä, säädettiinkö pe-
rustuslaissa vallanhaltijaksi vahva 
yksivaltias hallitsija vai vahvat val-
tiopäivät. Parhaiten tämä käy ilmi 
artikkelissa tanskan kuninkaan 
henkilääkäristä ja ministeristä jo-
hann Friedrich struenseesta. yhte-
nä selityksensä struenseen epäon-
nistumiselle esitetään sitä, että 
hän ei koskaan tajunnut epäviral-
listen valtarakenteiden merkitystä 
yrittäessään toteuttaa omaa ohjel-
maansa eikä ymmärtänyt, että pe-
ruslakia ei pitänyt lukea kirjaimelli-
sesti. toinen epävirallisten suhtei-
den merkitykseen liittyvä tärkeä 
näkökohta on, miten fyysinen lä-
heisyys valtaan vaikutti poliittiseen 
kulttuuriin. esimerkiksi yhdessä ar-
tikkelissa osoitetaan, että pystyäk-
seen vaikuttamaan keskeisiin pää-
töksiin norjalaiset kauppiaat käyt-
tivät erilaisia strategioita kuin tans-
kalaiset. vaikka kirjassa sovelletaan 
tietoisesti erilaisia vertailevia lähes-
tymistapoja, ja joissakin artikke-
leissa tehdään vertailuja sekä tans-
kan ja ruotsin että muun (länsi-)
euroopan välillä, laajemmalla sys-
temaattisella vertailulla olisi voinut 

päästä vielä parempiin tuloksiin. 
esimerkkinä mainittakoon tanska-
laisia talonpoikia käsittelevä artik-
keli kirjan viimeisessä osiossa: oli-
sin mielelläni nähnyt siinä myös 
systemaattisen vertailun ruotsa-
laisten ja tanskalaisten talonpoi-
kien poliittisten kulttuurien välillä. 
vaikka erot olivat suuria (esimer-
kiksi itsenäisillä ruotsalaisilla talon-
pojilla oli oma edustus valtiopäivil-
lä), artikkeli osoittaa tanskalaisten 
ja ruotsalaisten talonpoikien poliit-
tisissa kulttuureissa silmiinpistäviä 
yhtäläisyyksiä. näillä oli luultavasti 
merkitystä tanskan talonpoikais-
luokan kykyyn järjestäytyä ja nous-
ta itsenäiseksi ja tärkeäksi talou-
delliseksi ja poliittiskeli toimijaksi, 
silloin kun se tuli poliittisesti mah-
dolliseksi.

– ÅsA kARlsson sjögRen 

uroopan 
juutalaisista, heidän yhteisöistään, 
tavoistaan ja elämästään juuri en-
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